
t.vetasqUeZ 

400 oz-oi  

() 

P. GRILLO 

MINISTERIO DE SALUD 

«,osc
x.ICA Dz.  - 

"O /5"(.„ 

No  028 -201 6.1 1 rvs 

  

)S 	ENE20  del  2016  

Visto, el Expediente N° 16-001405-001 que contiene el Informe N° 007-2016- 
OGPP-OPGI/MINSA, elaborado por la Oficina de Planeamiento y Gestión Institucional 
de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto del Ministerio de Salud; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Supremo N° 027-2007-PCM, se definen y establecen 
las Políticas Nacionales de obligatorio cumplimiento para las entidades del Gobierno 
Nacional, a fin de que el conjunto de las instituciones y funcionarios públicos impulsen 
transversalmente su promoción y ejecución en adición al cumplimiento de las políticas 
sectoriales; 

Que, a través del Decreto Supremo N° 086-2010-PCM se incorpora el numeral 
13 al artículo 2 del Decreto Supremo N° 027-2007-PCM, aprobando la Política 
Nacional en materia de Servicio Civil; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 052-2011-PCM se modifica el sub numeral 
9.1 del numeral 9 del artículo 2 del Decreto Supremo N° 027-2007-PCM, que aprueba 
las Políticas Nacionales en materia de Empleo y MYPE; 

Que, con Decreto Supremo N° 111-2012-PCM, se incorpora el numeral 14 al 
artículo 2 del Decreto Supremo N° 027-2007-PCM, aprobando la Política Nacional de 
Géstión del Riesgo de Desastres; 

Que, con Decreto Supremo N° 004-2013-PCM se aprobó la Política Nacional 
de Modernización de la Gestión Pública, norma que en su única disposición 
complementaria derogatoria establece la derogatoria del Decreto Supremo N° 025- 
2010-PCM — Política Nacional de Simplificación Administrativa — por cuanto sus 
objetivos han sido recogidos en la Política Nacional de Modernización de la Gestión 
Pública; 

Que, el artículo 1 del Decreto Supremo N° 027-2007-PCM y sus modificatorias, 
establece que se entiende por Política Nacional, toda norma que con ese nombre 
emite el Poder Ejecutivo en su calidad de ente rector, con el propósito de definir 
objetivos prioritarios, lineamientos y contenidos principales de política pública, así 



P. MINAYA 

S. RUIZ Z. 

como los estándares nacionales de cumplimiento y provisión que deben ser 
alcanzados para asegurar una adecuada prestación de los servicios y el normal 
desarrollo de las actividades; 

Que, por su parte, el artículo 3 del citado Decreto Supremo señala que, 
mediante Resolución Ministerial del sector respectivo, se aprobarán dentro de los 
primeros quince días del mes de enero de cada año, las metas concretas y los 
indicadores de desempeño para evaluar semestralmente el cumplimiento de las 
Políticas Nacionales y Sectoriales de su competencia. Dichas metas deben 
corresponder a los programas multianuales y a sus estrategias de inversión y gasto 
social asociadas, conforme a lo establecido por el Ministerio de Economía y Finanzas 
en coordinación con los demás Ministerios, las cuales deberán ser debidamente 
publicadas; 

Que, en atención a lo dispuesto en la mencionada normativa, la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto solicitó a los organismos públicos adscritos al 
Sector Salud, así como a los órganos y unidades orgánicas del Ministerio de Salud, 
que en el ámbito de su competencia definan los indicadores y metas para el año 2016, 
conforme a lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 027-2007-PCM y sus 
modificatorias; 

Que, en virtud de ello y teniendo en cuenta la información proporcionada por 
los organismos públicos adscritos al sector, así como por los órganos y unidades 
orgánicas del Ministerio de Salud, la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 
elaboró los Indicadores de Desempeño para el año 2016, que deberá cumplir el 
Ministerio de Salud, los cuales se encuentran articulados a las Políticas Nacionales de 
obligatorio cumplimiento establecidas en el Decreto Supremo N° 027-2007-PCM y sus 
modificatorias; 

Que, en virtud de ello, resulta necesario emitir el acto resolutivo 
correspondiente y aprobar las metas e indicadores de desempeño para el año 2016, 
que se encuentran articulados a las Políticas Nacionales de obligatorio cumplimiento, 
aprobadas en el Decreto Supremo N° 027-2007-PCM y sus modificatorias; los cuales 
corresponden a los objetivos institucionales para el año 2016, establecidos para el 
Ministerio de Salud; 

Estando a lo propuesto por la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, 
con el visado de la Directora General de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto, de la Directora General de la Oficina General de Asesoría Jurídica, del 
Viceministro de Salud Pública, del Viceministro de Prestaciones y Aseguramiento en 
Salud, y de la Secretaria General; y, 

De conformidad con lo previsto en el numeral 8 del artículo 25 de la Ley N° 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, y en el Decreto Legislativo N° 1161, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Salud; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobación de la Metas e Indicadores de Desempeño 
Aprobar las Metas e Indicadores de Desempeño del Ministerio de Salud, 

correspondientes al año 2016, los que están articulados a las Políticas Nacionales de 
obligatorio cumplimiento para las entidades del Gobierno Nacional, establecidas en el 
Decreto Supremo N° 027-2007-PCM y sus modificatorias, cuyo contenido se 
encuentra en el Anexo que forma parte integrante de la presente Resolución 
Ministerial. 



S. RUIZ Z. 

MINISTERIO DE SALUD 
, ‘Tak,ACA 

(09)  

No  Q28  

  

Y(;„ja,  15 	ENEao  dey  2o1g  

Artículo 2.- Del seguimiento y evaluación 
Disponer que la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, a través de la 

Oficina de Planeamiento y Gestión Institucional, realice el seguimiento y evaluación de 
los indicadores de Desempeño del Ministerio de Salud, correspondientes al año 2016. 

Artículo 3.- De la publicación 
La presente Resolución Ministerial será publicada en el Diario Oficial "El 

Peruano" y el Anexo será publicado en el Portal Institucional del Ministerio de Salud, 
en la dirección: http://www.minsa.qob.pe/transparenciatindex.asp?op=115.  

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

041.W17' 

ANÍBAL VELÁSQUEZ VALDIVIA 
Ministro de Salud 



A
N

E
X

O
 N

° 
1

  

In
di

ca
d

or
es

  d
e  

de
se

m
pe

ñ
o
  2

01
6 

ar
ti

cu
la

do
s  

a  
la

s  
P

ol
ít

ic
as

  N
ac

io
na

le
s  

-  
D

.S
.  N

°
 02

7-
20

07
-P

C
M

  

U
N

ID
A

D
 O

R
G

A
N

IC
A

 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E 

In
st

it
u
to

  N
ac

io
na

l 
de

  S
a

lu
d 

- 

C
EN

A
N

  

O
fi

ci
na

  d
e  

D
es

ce
n

tr
a

li
za

ci
ón

  

In
s t

it
u
to

  N
ac

io
n

al
 d
e  

S
a

lu
d

 -
  

C
E

N
SO

PA
S  

In
st

it
u
to

  N
ac

io
n

al
 d
e  

Sa
lu

d
 -

  

C
E

N
SO

PA
S  

In
st

it
u
to

  N
ac

io
n
al

 d
e  

Sa
lu

d
 -

  

C
N

C
C

 

In
st

it
u
to

  N
ac

io
n
a

l 
de

  S
al

u
d
 -

  

C
N

SP
  

D
ir

ec
ci

on
  G

e
n
er

a
l 

de
  

In
fr

ae
st

ru
ct

u
ra

,  E
q

ui
p

am
ie

n
to

  y
  

M
an

te
n

im
ie

nt
o

  

D
ir

ec
ci

on
  G

e
n
er

a
l 

de
  

In
fr

ae
s t

ru
ct

u
ra

,  E
q

ui
p

am
ie

nt
o

  y
  

M
an

te
n

im
ie

n
to

  

D
ir

ec
ci

o
n  

G
e

n
e

ra
l
 d
e  

In
fr

ae
st

ru
ct

u
ra

,  
Eq

ui
pa

m
ie

n
to

  y
  

20
16

M
E

T
A

 A
L

 
 

O 
1— 
Q 
I— 01 .7 "Ct •Ch N c.] 

r••■ co in N In N 

2
° 

S
E

M
 

CO N ra n1 cm Lo rq u) .-1 u) ..-1 

w to 	' o N ra N O co co 0 1-1 O 1-1 

U
N

ID
A

D
 D

E
.  

M
E

D
ID

A
 

. 	
.  

D
IS

A
/ D

IR
E

SA
/ 

G
E

R
E

S
A

/S
U

B
  R

E
G

IO
N

  

ill 
t 
< 

R
eg

ió
n  

y/
o

  G
o

bi
er

n
o
  

L
oc

al
 

R
eg

ió
n
  y

/o
  G

o
b

ie
rn

o
  

lo
ca

l 

R
eg

ió
n  

Té
cn

ic
a  

E
va

lu
ad

a  

D
oc

um
en

to
s  

N
o r

m
at

iv
os

  

D
if

u
nd

id
o

s  

R
eg

io
n

e s
  

R
eg

io
n

es
  

IN
D

IC
A

D
O

R
 

N
úm

er
o

  d
e  

D
ir

ec
c i

ón
  d

e  
S

a
lu

d,
  D

ir
ec

ci
ón

  R
eg

io
na

l d
e  

S
a

lu
d,

  G
e

re
nc

ia
  d

e  
Sa

lu
d,

  D
ir

ec
ci

ón
  S

u
b 

R
eg

io
na

l 
de

  S
a

lu
d 

q
u
e  

Im
p

le
m

en
ta

n
  l

a  
te

c
no

lo
gí

a  
d

e  
d

ec
is

io
n
es

  in
fo

rm
a

d
as

  

N
ú
m

er
o
  d

e  
ac

ta
s  

d
e  

re
u

n
io

n
es

  I
n
te

rg
u
b

er
n

am
en

ta
le

s  
d

e  
S

a
lu

d 

N
ú

m
er

o  
d

e  
re

g
io

n
es

  y
/o

  g
o

b
ie

rn
os

  l
o

ca
le

s  
ca

p
ac

it
a
d
o
s  

y  
co

n
  t
ra

n
sf

er
en

ci
a  

te
c

no
ló

gi
ca

  e
n
  s

a
lu

d
 o

cu
p
ac

io
na

l y
  a

m
bi

en
ta

l p
ar

a  
la

  p
re

ve
n
ci

ón
,  

ev
a

lu
ac

ió
n  

y  
co

n
tr

o
l
 d
e  

ri
es

go
s  

y  
da

ñ
o

s  
p

ar
a  

la
  s

a
lu

d
,  m

e
d
ia

n
te

  a
cc

io
n
es

  
d

e  
p

re
v
en

ci
ón

  y
  e

va
lu

ac
ió

n  
d

e  
ri

es
go

s  
o

cu
p

ac
io

na
le

s  
y  

am
b

ie
nt

a
le

s  

N
ú

m
er

o
  d

e  
re

g
io

n
es

  y
/o

  g
o

bi
e

rn
o

s  
lo

ca
le

s  
ca

p
ac

it
a
d
o
s  

y  
co

n
  t

ra
ns

fe
re

n
ci

a  
en

  s
a

lu
d
 o

c u
p

ac
io

na
l y

  a
m

bi
en

ta
l  p

a r
a  

la
  p

re
v
en

ci
ón

  y
  c

on
tr

o
l 

de
  r

ie
sg

o
s  

y  

d
a

ño
s  

a  
la

  s
a

lu
d

 d
e  

la
s  

p
er

so
n

as
  p

o
r  

ex
p
o

si
ci

ó
n
  a

  r
ie

sg
o

s  
ge

n
er

a
d

o
s  

o
  

re
la

ci
on

a
d

o
s  

a  
la

s  
ac

ti
vi

da
d

es
  e

co
n

óm
ic

as
  

N
ú

m
er

o
  d

e  
re

g
io

n
es

  c
ap

ac
it

a d
as

  y
  c

on
  t

ra
ns

fe
re

nc
ia

  t
ec

n
o

ló
gi

ca
  d

e  

m
ét

o
d

o
s  

en
  c

o
n

tr
o
l
 d
e  

ca
lid

a
d 

b
ás

ic
o  

d
e  

m
e

d
ic

am
en

to
s  

N
ú

m
er

o
  d

e  
ev

a
lu

ac
io

n
es

  t
éc

n
ic

as
  t
ra

n
sf

er
id

a
s  

a  
lo

s  
la

b
o

ra
to

ri
os

  

N
ú

m
er

o
  d

e  
D

oc
um

en
to

s  
N

or
m

a
ti

vo
s  

D
if

u
n

d
id

o
s  

so
b

re
  in

fr
ae

st
ru

c t
u

ra
,  

eq
u

ip
am

ie
nt

o
  y

  m
an

te
n

im
ie

n
to

  d
e  

lo
s  

es
ta

bl
ec

im
ie

n
to

s  
d
e  

sa
lu

d,
  a

  l
os

  
G

o
b

ie
rn

o
s  

R
eg

io
na

le
s.

  

N
ú
m

er
o
  d

e  
R

eg
io

n
es

  q
u

e  
re

ci
b

e
n  

as
is

te
n

ci
a  

té
cn

ic
a  

en
  l

a  
e

la
bo

ra
ci

ón
  d

e  
,s

u
s  

P
la

n
es

  d
e  

E
q

u
ip

am
ie

n
to

  d
e  

lo
s  

E
st

a
b
le

c i
m

ie
nt

o
s  

d
e  

S
a

lu
d 

N
ú
m

er
o
  d

e  
R

eg
io

n
es

  q
u

e  
re

ci
be

n  
as

is
te

nc
ia

  t
éc

n
ic

a  
en

  l
a  

e
la

b
o

ra
c

ió
n  

d
e  

su
s  

P
la

n
es

  d
e  

M
an

te
n

im
ie

nt
o

  d
e  

lo
s  

Es
ta

bl
ec

im
ie

nt
o
s  

d
e  

S
a

lu
d 

P
O

L
IT

IC
A

  N
A

C
IO

N
A

L
 

1
.1

  A
se

gu
ra

r  
la

  p
ro

n
ta

  y
  a

d
ec

u
a

d
a  

tr
an

sf
e

re
nc

ia
  d

e  
la

s  

co
m

p
et

en
c

ia
s,

  f
un

ci
o

n
es

  y
  r

ec
u

rs
os

  a
  l

os
  G

o
b

ie
rn

o
s  

R
eg

io
na

le
s  

y
  L

oc
a

le
s,

  r
es

p
et

an
d
o
  l

os
  p

ri
nc

ip
io

s  
d

e  

su
bs

id
ia

ri
e d

a
d,

  g
ra

d
u

al
id

ad
,  c

o
m

p
le

m
en

ta
ri

ed
a

d 
y  

ne
u

tr
a

lid
ad

  e
nt

re
  l
o
s  

n
iv

el
es

  d
e  

g
o

bi
er

no
  n

a
ci

on
a

l,  
re

g
io

na
l y

  

lo
ca

l.  

1
.2

.  D
el

im
it

a
r  

co
n  

p
re

ci
si

ó
n
  l
as

  f
u
n
ci

on
es

,  c
o
m

p
et

en
c i

as
  y

  

es
q

ue
m

as
  a

d
ec

u
a

d
o

s  
d

e  
co

o
rd

in
ac

ió
n  

en
tr

e  
lo

s  
n

iv
el

es
  d

e  

go
bi

er
no

,  c
o

n
  e
l f

in
  d

e  
d

et
e

rm
in

ar
  l

a  
re

sp
o

n
sa

bi
li

da
d 

ad
m

in
is

tr
a
ti

va
  y

  f
un

ci
on

a
l e

n  
la

  p
ro

v
is

ió
n  

d
e  

se
rv

ic
io

s  
q

u
e  

re
du

n
d

en
  e

n
  e

l 
fo

rt
a

le
ci

m
ie

n
to

  a
dm

in
is

tr
a
ti

vo
  y

  f
in

a
nc

ie
ro

  d
e  

lo
s  

g
o

bi
er

no
s  

re
g

io
na

le
s  

y
  l

oc
al

e s
.  

3.• 
1 . 
C t 	• , z 
E I 

1 .§ 
1 	03 
z ; ?i, ,t, -. 
7:°. 1, .2., 	. a . u .  
E 	,.  .- 
7, 	12 r. 	z  	e 	 u: o 	..o 	 4 	-, t 	él .17, 	 ,-"°  
S.' a, gu 	 il 	Vi o 
•-- 	y-, 	-C,  ■-) 	-c, 	

ti 5..,  . 5- „i. .A51  
co 	ro 	,,, 	 ...Y Ct 	- -, 
OS 	v". 	.— 

	

1 	
..; 

0 1.' 	
----. 

tr; 	13 	a 
.4 2 5 

M
A

T
E

R
IA

 

)....-c;:toi.  

..... 	
..Q.,;),,,,,e,tsup,,,,..,r,1«  , 
,...,.i..,  

a, o 	 • 3 i 	II
• 

 
,-i 	 ..!••• 	. 

	

.•,.....:, 	-- 	. 

.,.• 



A
N

E
X

O
  N

°  
1

 

In
d

ic
a
d

o
re

s
  d

e
  d

e
s

e
m

p
e

ñ
o

  2
0

1
6

 a
rt

ic
u
la

d
o

s
  a

  l
a

s
  P

o
lí

ti
c
a
s
  N

a
c

io
n

a
le

s
  -
  D

.S
.  N

°
 0
2
7

-2
0

0
7

-P
C

M
  

U
N

ID
A

D
 O

R
G

A
N

I C
A

 

R
E

S
P

O
N

SA
B

L
E

 

O
fi

c i
na

  G
en

er
a
l
 d
e  

G
es

ti
ón

  d
e  

R
ec

u
rs

os
  H

um
an

o
s  

5.  

a) 
-1,1 ri 
2 wz 
,.., 	o  o 
z 
o 
5,_. 

c 

O
fi

ci
na

  G
en

e
ra
l
 d
e  

G
es

ti
ón

  d
e  

R
ec

u
rs

os
  H

u
m

an
o
s  

M
E

T
A

 A
L

  2
0
1
6

 

T
O

T
A

L
 

Q m 
N 

cv ni a rq ni. to 
R) 

2
° 

S
E

M
 

O 
N .-1 RI 1-1 e—I N .-I r.4 o 

I.
°
 S
E

M
 

o t.., .-1 o ,...1 . r4 .-1 r..4 VD rn 

U
N

ID
A

D
 D

E
 

M
E

D
ID

A
 

P
er

so
n
as

  c
ap

ac
it

a
d

as
  

D
ep

en
d

e
nc

ia
  

R
eu

n
ió

n  

R
eg

ió
n  

R
eg

ió
n  C 

-0 
'El a 
cc R

eg
ió

n  y, ro c o 
e a, o_ 

. 	
, 	

.  
. 	

•  

N
ú

m
er

o
  d

e  
p

er
so

n
as

  c
ap

ac
it

a
d
as

  e
n

  p
o

lít
ic

as
  d

e  
Ig

ua
ld

ad
 d

e  
g

én
er

o
  

N
ú
m

er
o
  d

e  
d
ep

en
d

en
ci

as
  q

u
e  

cu
en

ta
n  

co
n  

la
ct

ar
io

s  
q

u
e  

re
a

li
za

n  
ac

c
io

n
es

  
d

e  
p

ro
m

o
ci

ón
  d

e  
la

  l
ac

ta
n

ci
a  

m
a
te

rn
a  

N
ú

m
er

o
  d

e  
re

u
ni

o
n

es
  d

e  
im

p
le

m
en

ta
c i

ón
  d

el
 d
o
cu

m
en

to
  t

éc
n

ic
o  

D
iá

lo
go

  
In

te
rc

u
lt

u
ra

l 
en

  S
a

lu
d  

co
n
  r

ep
re

se
n

ta
ci

ón
  i
n

dí
ge

na
  n

ac
io

n
a

l,  
re

g
io

na
l,  

in
st

it
u
ci

o
n
es

  p
úb

li
ca

s,
  p

ri
va

d
as

  y
  e

q
ui

po
s  

m
u

lt
id

is
ci

p
li

na
ri

os
  a

  n
iv

el
 

n
ac

io
na

l,  
re

g
io

na
l 

y
  l
oc

a
l 

N
ú

m
e

ro
  d

e  
R

eg
io

n
es

  q
u

e  
re

c
ib

en
  a

se
so

rí
a  

té
cn

ic
a  

en
  l

a  
N

o
rm

a  
T

éc
n

ic
a  

p
ar

a  
e
l f

o
rt

a
le

ci
m

ie
n
to

  d
e  

lo
s  

eq
u

ip
os

  d
e  

S
a

lu
d 

q
u
e  

d
e
b

e
n  

im
p

le
m

en
ta

r  
ac

ci
o

n
es

  d
e  

sa
lu

d 
y  

fa
vo

re
zc

an
  a

  l
o
s  

PI
A

C
I  (

P
ue

bl
os

  e
n

  A
is

la
m

ie
n
to

  y
  

C
on

ta
ct

o
  I

n
ic

ia
l)

  

N
ú

m
e

ro
  d

e  
R

eg
io

n
es

  c
o

n
  R

e
d
es

  d
e  

Sa
lu

d  
In

te
rc

u
lt

ur
a

l,  
q

u
e  

re
ci

b
en

  
as

es
o

rí
a  

té
cn

ic
a  

p
ar

a  
la

  f
o

rm
u

la
ci

ón
  d

e  
u
n
  P

la
n  

d
e  

In
co

rp
o

ra
ci

ón
  d

e  
la

  
in

te
rc

u
lt

u
ra

li
da

d
  e

n
  l

os
  e

st
a

b
le

ci
m

ie
n

to
s  

d
e  

sa
lu

d 

N
ú
m

er
o
  d

e  
R

eg
io

n
es

  c
o

n
  I

n
fo

rm
ac

ió
n  

S
an

it
a

ri
a  

e
va

lu
a d

as
  p

o
r  

e
l C

E
N

SI
,  

p
ar

a  
a
d

ec
u

ar
,  a

c t
u
a

li
za

r  
y  

co
m

p
le

m
e n

ta
r  

la
s  

in
te

rv
e

nc
io

n
es

  s
an

it
ar

ia
s  

d
e  

N
ú
m

er
o
  d

e  
R

eg
io

n
es

  q
u
e  

re
c i

be
n  

a
si

st
en

ci
a  

t é
cn

ic
a  

p
ar

a  
g
en

er
ac

ió
n  

y  
d

e s
ar

ro
llo

  d
e  

p
ro

ce
so

s  
d

e  
im

p
le

m
en

ta
c i

ón
  e

n
  e

st
a

bl
ec

im
ie

n
to

s  
p

ilo
to

s  
co

n
  

p
e

rt
in

en
c i

a  
cu

lt
u

ra
l 

p
ar

a  
la

  a
te

n
ci

ón
  a

  p
o

b
la

ci
ón

  i
n

dí
ge

n
a  

ta
n

to
  

am
az

ón
ic

a  
co

m
o

  a
n

di
na

  

N
ú

m
e

ro
  d

e
  p

e r
so

n
as

  c
o
n
  d

is
ca

p
ac

id
a

d
 q

u
e  

se
  e

n
cu

en
tr

an
  l

a b
o

ra
n

d
o
  b

aj
o  

cu
a

lq
u

ie
r  

m
o

da
lid

a d
 e

n
  l

a  
A

dm
in

is
tr

ac
ió

n  
C

en
tr

a
l 

P
O

L
IT

IC
A

 N
A

C
IO

N
A

L
 

2.
1

 P
ro

m
o

v
er

  l
a  

Ig
ua

ld
a
d

 d
e  

o
p

or
tu

n
id

ad
es

  e
nt

re
  h

o
m

b
re

s  
y  

m
uj

er
es

  e
n

  l
as

  p
ol

ít
ic

as
  p

úb
li

ca
s,

  p
la

n
es

  n
ac

io
na

le
s  

y  
p

r á
ct

ic
as

  d
e

l E
st

a
d
o
,  a

s í
 c

om
o  

en
  l

a  
co

nt
ra

ta
ci

ón
  d

e  

se
rv

id
o

re
s  

p
úb

li
co

s.
  

2.
3 

G
ar

a
nt

iz
ar

  e
l 

ej
er

ci
ci

o
  p

le
n

o
  d

e  
lo

s  
d
er

ec
h

o
s  

ci
vi

le
s,

  

p
o

lít
ic

os
,  e

co
n

óm
ic

os
,  s

o
ci

a
le

s  
y  

cu
lt

u
ra

le
s  

d
e  

la
s  

m
u

je
re

s.
  

4.
1
  C

oa
dy

uv
a

r  
e

n  
la

  i
m

p
le

m
en

ta
c

ió
n  

d
e  

p
ro

g
ra

m
as

  y
  

p
ro

ye
ct

o
s  

d
e  

a
lc

an
ce

  n
ac

io
na

l y
  d

e  
p

ol
ít

ic
as

  s
ec

to
ri

al
es

  p
ar

a  

e l
 d

es
ar

ro
llo

  i
n
te

g
ra

l 
de

  l
os

  p
u

e b
lo

s  
a

n
d

in
o

s,
  a

m
az

ón
ic

os
,  

af
ro

p
er

u
an

o
s  

y  
a

si
at

ic
op

e
ru

a
no

s.
  

4,
2 

C
oo

rd
in

a
r  

co
n  

lo
s  

G
o

b
ie

rn
o

s  
R

eg
io

n
al

es
  y

  L
oc

a
le

s  
la

s  

ac
ti

vi
d
ad

es
  d

e  
d

es
ar

ro
llo

  I
n
te

g
ra
l
 d
e  

lo
s  

p
u

e
b

lo
s  

A
n

di
no

s,
  

A
m

az
ón

ic
os

,  A
fr

o
p
er

u
an

o
s  

y  
A

si
at

ic
op

er
u

an
o
s.

  

4.
3
  C

o
n

ce
r t

ar
,  a

rt
ic

u
la

r  
y  

co
or

d
in

ar
  l

as
  a

cc
io

n
es

  d
e  

ap
oy

o
,  

fo
m

en
to

,  c
on

su
lt

a  
p

o
p

u
la

r,
  c

ap
ac

it
ac

ió
n
,  a

si
st

e
nc

ia
  t

éc
n

ic
a,

  y
  

o
tr

o
s,

  d
e  

la
s  

en
ti

da
d

es
  p

úb
li

ca
s  

y  
p

ri
va

da
s,

  a
  f

av
o

r  
d

e  
lo

s  

P
ue

b
lo

s  
A

n
d
in

o
s,

  A
m

az
ón

ic
os

,  A
fr

o
p

er
u

an
o

s  
y  

A
si

at
ic

op
er

u
an

o
s.

  

5.
1.

  R
es

p
et

ar
  y

  h
ac

er
  r

es
p

et
ar

,  p
ro

te
g

er
  y

  p
ro

m
ov

er
  e

l 

re
sp

et
o

  d
e  

lo
s  

d
er

ec
ho

s  
d
e  

la
s  

p
er

so
n

as
  c

on
  d

is
ca

p
ac

id
a d

 y
  

fo
m

en
ta

r  
su

  c
o
n

tr
a t

ac
ió

n  
y  

ac
ce

so
  a

  c
ar

g
o

s  
d
e  

di
re

cc
ió

n
.  

M
A

T
E

R
IA

 -0 	, 
t ' 13 	. - • 	N 

•-• 	W 
' -O 
2  -o 2 

r.i 

c 	... 	,,r. 
€1 	< ". . 	.1, 	,,.; 

13 	1 	›. 1 
rri -o 	1 	1r 

1 E . . 	o 	1 

• .., 
..) 1 

? 	
° 

C
.  K

U
R

 • 
W

A
 P

.  

..̀
t •

 
L
  1
 

*
o  

g,  
 

ii-
lr

io
na

s  
co

n  

D
is

ca
p

ac
id

ad
 



A
N

E
X

O
  N

° 
1

  

In
d

ic
a

d
o

r
e
s  

d
e
  d

e
se

m
p
e

ñ
o

  2
0

1
6

 a
rt

ic
u

la
d

o
s  

a
  l

a
s  

P
o

lí
ti

c
a

s  
N

a
ci

o
n

a
le

s  
-  

D
.S

.  N
° 

0
2
7
-2

0
0
7
-P

C
M

  

'U
N

ID
A

D
 O

R
G

A
N

IC
A

 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
LE

' 

S
eg

ur
o  

In
te

g
ra
l
 d
e  

Sa
lu

d
 -

  

FI
SS

A
L  

O
fi

ci
na

  d
e  

P
ro

y
ec

to
s  

d
e  

In
ve

rs
ió

n
  -

  O
G

P
P

  

In
st

it
u
to

  N
ac

io
na

l 
de

  S
a

lu
d
 -

  

C
EN

S
I 

S
eg

u
ro

  I
nt

eg
ra

l 
d
e  

S
a

lu
d
- F

IS
SA

L  

S
eg

ur
o  

In
te

g
ra

l 
de

  S
a

lu
d
-S

IS
  

S
eg

ur
o  

In
te

g
ra
l d

e  
S

a
lu

d
- S

IS
 

D
ir

ec
ci

ón
  G

en
er

a
l 

de
  S

a
lu

d
 d

e  

la
s  

P
er

so
n
as

 
 

In
st

it
u
to

  N
ac

io
n

a
l 

de
  S

al
u

d
 -

  

C
E

N
A

N
  

M
ET

A
 A

L
 2
0

16
 

T
O

T
A

L
 

3
5
,0

0
0

  

a en ..4. ni 19. u, 
O1 

Y: 
N .-1 

In ko 

1
3
. 5

0%
 

1'1 o u, 
N oo 

o o ,-1 
<-1 <o o 
.-is 75

.5
0%

  

o o ,I 

20
, 0

0
0

  

ni. ,-1 n, .-§ 1...' u, o 
Z <-4 .-1 

ke. 
UD 

1
3
.5

0%
  

o u, 
r-Z co 60

1,
25

0
 

.?./ o 
LII 
ui N 

o N 

r  S
E

M
  

15
,0

0
0
 

o 
N r4 .-< ál Lo co 

IR u:1 rA rn 
IR o ,-i 
•i .-1 

1-1 o 
cq o, .4. 

o 
co 
c■ o .4- 

ZA u, N 
o u, 

U
N

ID
A

D
 D

E
 

M
E

D
ID

A
 

A
se

gu
ra

d
o

s  

Es
ta

b
le

ci
m

ie
n t

o
  d

e  

S
al

u
d

 Es
tr

at
ég

ic
o  

co
n

  

es
tu

d
io

s  
d
e  

p
re

- 

In
ve

rs
ió

n
,  c

o
n  

o
p

in
ió

n  

fa
vo

ra
bl

e  

R
eg

ió
n  

R
eg

ió
n  

A
se

g
ur

a
d
o
s  

G
es

ta
n

te
  c

on
tr

o
la

da
  

N
iñ

o
  c

o
n
tr

o
la

d
o
  

P
or

ce
n t

aj
e  

N
iñ

o  
va

cu
na

d
o
  

N
iñ

o  
ta

m
iz

ad
o
  

P
ar

to
  N

o
rm

a
l 

P
re

p
ar

ac
ió

n  
E

va
lu

ad
a  

IN
D

IC
A

D
O

R
 

N
ú
m

er
o
  d

e  
as

eg
ur

a
d

o
s  

a
l S

IS
 q

ue
  r

e
ci

be
n  

fi
n
an

ci
am

ie
n

to
  p

ar
a  

en
fe

rm
ed

a
d

es
  d

e  
a

lt
o
  c

o
st

o
  y

  e
n

fe
rm

ed
a
d

es
  r

ar
as

  

3
4
 Es

ta
b

le
ci

m
ie

n
to

s  
d

e  
S

al
u

d 
E

st
ra

té
gi

co
s  

h
an

  m
ej

o
ra

d
o
  s

u  
ca

p
ac

id
ad

 

re
so

lu
ti

va
  e

n  
e

l 
m

ar
co

  d
e
l f

o
rt

a
le

ci
m

ie
nt

o
  d

e  
la

  A
te

nc
ió

n  
P

ri
m

a
ri

a  
d

e  
S

a
lu

d 

N
úm

er
o
  d

e  
R

eg
io

n
es

  q
u

e  
re

ci
be

n  
as

es
o

rí
a  

té
cn

ic
a  

y
  m

o
n

it
o

re
o

  p
ar

a  
la

  

in
co

rp
o

ra
ci

ón
  d

e  
la

  p
er

te
n
en

ci
a  

ét
n

ic
a  

en
  l

os
  r

eg
is

tr
o

s  
d
e  

sa
lu
d
 d
e  

lo
s  

es
ta

bl
ec

im
ie

nt
os

,  b
aj

o  
s u

  r
es

p
o

n
sa

bi
lid

ad
 

N
úm

er
o

  d
e  

R
eg

io
n

es
  q

u
e  

re
ci

be
n  

as
is

te
n

ci
a  

té
cn

ic
a  

p
ar

a  
la

  p
ro

m
o
ci

ón
  d

e  

h
u
er

to
s  

d
e  

p
la

n
ta

s  
m

e
di

ci
na

le
s  

a  
n

iv
el

 n
ac

io
na

l 

P
or

ce
n
ta

je
  d

e  
as

eg
ur

a
d

o
s  

q
u

e  
cu

en
ta

n
  c

o
n

  D
o
cu

m
en

to
  N

ac
io

na
l 

de
  

Id
en

ti
da

d  

P
o

rc
en

ta
je

  d
e  

G
es

ta
n

te
s  

as
eg

u
ra

da
s  

a
l S

IS
 c

on
  p

aq
u

et
e  

p
re

ve
n

ti
vo

  

co
m

p
le

to
  

P
or

ce
n

ta
je

  d
e  

n
iñ

os
/a

s  
as

eg
u

ra
d

as
  a

l S
IS

 m
en

or
es

  d
e  

1
  a

ño
  d

e  
e

d
a

d 
q

u
e  

ha
n  

re
c

ib
id

o  
a

te
n

c
io

n
es

  p
re

v
en

ti
va

s  
d

e  
sa

lu
d
 p

ar
a  

la
  e

d
a

d 

P
ro

p
or

ci
ón

  d
e  

m
en

o
re

s  
d

e  
5
  a

ñ
o

s  
co

n
  d

es
n

u
tr

ic
ió

n  
cr

ó
n

ic
a  

C
ob

er
tu

ra
  d

e  
in

m
u
n

iz
ac

ió
n  

co
n

tr
a  

ro
ta

v
ir

us
  y

  n
eu

m
o

co
co

  

N
úm

er
o  

d
e  

n
iñ

o
s  

d
e  

3
 a

  1
1
 a

ño
s  

co
n  

va
lo

ra
c i

ón
  d

e  
ag

u
d
e

za
  v

is
ua

l 

re
a

liz
ad

a  
p

o
r  

p
e r

so
na

l
 d
e  

sa
lu

d 

P
or

ce
n

ta
je

  d
e  

p
ar

to
  i

ns
ti

tu
ci

on
a

l 
ru

ra
l 

N
ú

m
er

o
  d

e  
p

re
p

ar
ac

io
n

es
  e

v
a

lu
a
d

as
  q

ue
  c

on
ti

en
en

  r
es

u
lt

ad
o

s  
d

el
 

co
n
te

n
id

o
  d

e  
m

a
c
ro

  y
  m

ic
ro

nu
tr

ie
n
te

s  

. 	
.  

6.
1
.  P

ro
m

ov
er

  l
a  

in
cl

us
ió

n  
e

co
n

óm
ic

a,
  s

o
ci

al
,  p

o
lít

ic
a  

y  

cu
lt

ur
a
l d

e  
lo

s  
g

ru
p

o
s  

so
ci

al
es

  t
ra

d
ic

io
na

lm
en

te
  e

xc
lu

id
o

s  
y  

m
ar

gi
na

d
o

s  
d

e  
la

  s
o

ci
ed

a
d 

p
o

r  
m

o
ti

vo
s  

ec
o
n

óm
ic

os
,  r

ac
ia

le
s,

  

cu
lt

ur
al

es
  o

  d
e  

u
bi

ca
ci

ón
  g

eo
gr

áf
ic

a,
  p

ri
nc

ip
al

m
en

te
  u

bi
ca

d
o
s  

en
  e
l
 ám

b
it

o
  r

u
ra

l y
/o

  o
rg

an
iz

ad
o
  e

n  
co

m
u

ni
da

d
es

  

ca
m

p
es

in
as

  y
  n

at
iv

as
.  C

a
da

  M
in

is
te

ri
o  

e  
in

st
it

uc
ió

n  
d

el
 

G
o

bi
er

n
o
  n

a
ci

on
a

l 
de

st
in

a
rá

 o
b

lig
at

o
ri

am
en

te
  u

na
  p

ar
te

  d
e  

su
s  

ac
ti

vi
da

d
es

  y
  p

re
su

p
u

es
to

  p
ar

a  
re

a
li

za
r  

o
b

ra
s  

y  
ac

ci
o

n
es

  a
  

fa
vo

r  
d

e  
lo

s  
g

ru
p

o
s  

so
ci

a
le

s  
ex

cl
u

id
o
s.

  

6.
2.

  D
es

a
rr

o
ll

ar
  p

ro
gr

am
as

  d
es

ti
na

d
o
s  

a  
re

du
ci

r  
la

  m
or

ta
lid

a
d 

In
fa

n
ti

l,  
p

re
v
en

ir
  l

as
  e

nf
er

m
ed

a
d

es
  c

ró
n

ic
as

  y
  m

ej
or

ar
  l

a  

nu
tr

ic
ió

n  
d

e  
lo

s  
m

e
no

re
s  

d
e  

e
da

d
.  

M
A

T
E

R
IA

 

	

JD • , 	Q. 

	

›,. 	d 

	

. 	, 
z

,   -o 
• - 7% 	.; 

n 

	

> 	 - 
	

5 

	

, . . 	 . 
- . x 

	

,.,3 	 u 



A
N

E
X

O
 N
°
 1
 

In
d

ic
a

d
o

re
s
  d

e
  d

e
s
e
m

p
e

ñ
o

  2
0

16
 a

rt
ic

u
la

d
o

s
  a

  l
a
s
  P

o
lí

ti
c

a
s  

N
a

c
io

n
a

le
s

  -
  D

.S
.  N

° 
0

2
7

-2
0

0
7

-P
C

M
 

U
N

ID
A

D
 O

R
G

A
N

IC
A

 

R
E

S
PO

N
S

A
B

LE
 

' ,o 
1 

N 

1 
.2 
1,-1 	o 
2 
o ..... 

c In
st

it
u
to

  N
ac

io
na
l
 

de
  S

al
u

d 
-  

C
E

N
S

O
P

A
S

  

In
st

it
u
to

  N
ac

io
n

a
l d

e
  S

a
lu

d 
-  

O
G

A
T

  

S
eg

u
ro

  I
nt

e
gr

a
l
 

d
e

  S
al

ud
-S

IS
 
I
 

O
fic

in
a  

G
en

er
a

l d
e

  

A
d
m

in
is

tr
a

ci
ó
n
  

O
fic

in
a  

G
en

er
a
l
 

de
  

A
d
m

in
is

tr
a

ci
ó
n
  

O
fi

ci
na

  G
e

n
er

a
l
 

de
  

C
om

u
n

ic
ac

io
ne

s  

M
E

T
A

  A
L
 2

0
16

 

T
O

T
A

L 

O 
LA 40

  o .-e o cn .<4- a o! 
e-I 

1
1
,0

00
 

o 
W .-. 1.' 

u, 
co 

2
  S

E
M

 

in 
1,1 

o 
IN u, 45

  

N C.4 l0 tn 
esi 
 O 

ro 0 kg u, 
co 

r
 S
E

M
 

tn oi 20
  

u, tn ... N N to o In 
co 

o 
tn -4  

11: 
o 
co 

U
N

ID
A

D
  D
E

 ',
  

M
E

D
ID

A
 

E
ve

nt
o

  t
éc

ni
co

  

ci
e

nt
íf

ic
o

  

P
ro

to
co

lo
  

In
ve

s t
ig

ac
ió

n
  

E
ns

ay
o

  

R
eg
ió

n
  y

/o
  G

o
b
ie

rn
o
  

Lo
ca

l 

R
eg

ió
n
  y
/o

  G
o
b
ie

rn
o

  
Lo

ca
l 

C
on

ve
n

io
s  

su
sc

ri
to

s  

A
te

nc
io

n
es

  

t.t.t o. 
2 

rou,  
E 
15 

p
ro

m
ed

io
s  

de
  

do
cu

m
en

to
s  

p
u

bl
ic

a
do

s  

IN
D

IC
A

D
O

R
 

N
ú

m
e

ro
  d

e  
ev

en
to

s  
té

cn
ic

os
  c

ie
nt

ífi
co

s  

N
ú
m

er
o

  d
e  

p
ro

to
co

lo
s  

ap
ro

ba
do

s  
de

  in
ve

st
ig

ac
io

n
e

s  
o

bs
er

va
ci

o
na

le
s  

e
n

  
sa

lu
d

 

N
ú

m
e

ro
  d

e
  in

ve
st

ig
ac

io
ne

s  
en

  s
a
lu

d 
a

rt
ic

u
la

da
s  

co
n

  l
os

  p
ro

bl
em

as
  

sa
ni

ta
ri

os
  p

ri
o
ri
ta

ri
os

  q
u
e
  g

en
e

ra
n
  e

vi
d

e
n

ci
a  

e
n

  s
a
lu

d 
p

ub
lic

a  
co

nc
lu

id
o
s  

N
ú

m
er

o
  d

e
  e

ns
ay

os
  c

lin
ic

os
  e

va
lu

ad
os

  

N
ú

m
e

ro
  d

e  
la

s  
R

eg
io

ne
s  

y/
o
  G

o
b
ie

rn
os

  L
oc

a
le

s  
q

ue
  s

uf
re

n
  m

ay
o
r  

im
p

ac
to

  
a

m
b
ie

nt
a

l c
on

  e
va

lu
ac

io
n
e

s  
de

  r
ie

sg
os

  y
  d

a
ño

s  
a  

la
  s

a
lu
d

 de
  l
as

  p
er

so
na

s  
ge

ne
ra

do
s  

p
o
r  a

ct
iv

id
a

de
s  

ec
o
n
ó
m

ic
as

  

N
ú

m
er

o
  d

e  
re

gi
on

es
  y

/o
  g

o
b
ie

rn
o
  l
oc

al
es

  im
p

le
m

e
nt

a
do

s  
e

n
  m

e
di

da
s  

de
  

p
re

ve
nc

ió
n

,  m
it
ig

ac
ió

n
  y

  c
on

tr
o

l d
e
  lo

s  
ri

es
go

s  
y  

da
ño

s  
de

  o
ri
ge

n
  

te
cn

o
ló

gi
co

  

N
ú

m
e

ro
  d

e
  c

o
n
ve

n
io

s  
su

sc
ri

to
s  

de
  c

oo
p

er
ac

ió
n
  i
nt

e
ri
n

st
itu

ci
on

a
le

s  
p

ar
a  

la
  

m
ej

o
ra

  d
e

  la
  g

es
ti

ó
n

  

¡N
úm

er
o

  d
e  

a
te

nc
io

n
es

  S
IS

 e
n
  M

A
C

M
YP

E  

N
u
m

e
ro

  d
e  

M
Y

P
E

  q
u
e
  o

b
tie

n
e

n
  l
a  

bu
en

a  
p

ro
  y

  c
on

  p
ag

o  
e
n

  e
fe

ct
iv

o
  e

n
  la

s  

ad
q

ui
si

ci
on

es
  e

st
a

ta
le

s  

N
ú

m
e

ro
  d

e  
n

o
rm

as
  e

m
it

id
as

  e
n  

ap
lic

ac
ió

n
  d

e  
m

e
d

id
as

  d
e

  a
u

st
e

ri
da

d
,  

ra
ci

o
na

lid
ad

 y
  d

is
ci

p
lin

a  
e

n
  e

l g
as

to
  In

st
itu

ci
o

n
a
l 

P
or

ce
nt

a
je

  d
e  

p
u

b
lic

ac
io

ne
s  

de
  d

o
cu

m
en

to
s  

o
b
lig

at
o

ri
o

s  
e

n
  e

l e
nl

ac
e  

de
  

tr
an

sp
a r

e
n

ci
a  

de
l P

or
ta

l M
IN

S
A

 

P
O

LI
T

IC
Á

 N
A

C
IO

í J
A

L
 

 
•  

, 	
• 	

,  

7
.1

  E
st

im
u

la
r  d

e
nt

ro
  d

e  
ca

da
  in

st
itu

ci
ón

  d
e
l
 

G
ob

ie
rn

o
  

N
ac

io
na

l y
  p

ro
m

ov
e

r  
en

  l
a  

so
ci

ed
a
d
 la

  d
ifu

si
ó
n
  d

e  
ac

ti
vi

da
de

s  

de
  in

ve
st

ig
ac

ió
n  

bá
si

ca
,  i

nv
es

ti
ga

ci
ó

n
  a

p
lic

ad
a  

y  
de

  

in
n
ov

ac
ió

n
  t
e
cn

ol
ó
gi

ca
,  e

st
a

b
le

ci
e

nd
o  

in
ce

n
ti

vo
s  

p
ar

a  
la

  

7
,2

 P
ro

m
ov

er
  a

ct
iv
id

a
de

s  
de

  c
ie

n
ci

a
,  t

e
cn

ol
o
gi

a  
e  

in
no

va
ci

ó
n
  

te
cn

o
ló

gi
ca

  e
n

  f
o

rm
a

  d
es

co
nc

en
tr

a
da

  y
  d

es
ce

nt
ra

liz
ad

a,
  a

  

es
ca

la
  n

ac
io

na
l,
  r

eg
io

na
l y

  lo
ca

l,
  c

on
ce

rta
n

do
  c

o
n
  

In
st

itu
ci

on
es

  p
ri

va
da

s  
la

  r
ea

liz
ac

ió
n
  c

on
ju

n
ta

  d
e  

p
ro

gr
am

as
  y

  
p

ro
ye

ct
o

s  
de

  in
no

va
ci

ó
n
  t
e
cn

o
ló

gi
ca

.  

• 

•..  
. 	

• 	
.  

, 	
, 	

' 	
. 	

• 	
.-  

, 	
• 

 

7
.7

 A
po

ya
r  e

st
ra

te
gi

as
  n

a
ci

on
al

e
s,

  r
e
gi

o
n

a
le

s  
y  

lo
ca

le
s  

d
e
  

lu
ch

a  
co

n
tr

a  
la

  c
on

ta
m

in
ac

ió
n

  d
e

l m
ed

io
  a

m
bi

en
te

,  

7
.8

.  I
m

p
le

m
e
nt

a
r  

la
s  

m
ed

id
as

  d
e  

p
re

ve
nc

lo
n

  d
e  

ri
es

go
s  

y  

da
ñ
os

  a
m

b
ie

nt
a

le
s  

q
ue

  s
e

an
  n

ec
es

ar
ia

s  

8
.4

 F
om

e
nt

a
r  

y  
ap

oy
ar

  lo
s  

lid
e

ra
zg

os
  q

u
e  

p
ro

m
ue

va
n  

la
  

co
op

er
a

ci
ó
n
  y

  e
l t

ra
b

a
jo

  In
te

rs
ec

to
ri

al
 e

  in
te

ri
ns

ti
tu

ci
o

na
l,  

9
.2

.  P
ro

m
ov

e
r  

e  
Im

p
u

ls
ar

  e
l
 

fo
rt

a
le

ci
m

ie
nt

o
  d

e  
la

s  

ca
pa

ci
da

de
s  

e
m

p
re

sa
ri

al
es

  d
e
  la

s  
M

Y
P

E
  

9
.3

.  P
ro

m
ov

er
  la

  P
ar

tic
ip

ac
ió

n
  d

e
  la

s  
M

Y
P

E
  e

n  
la

s  

A
d
q

u
is

ic
io

ne
s  

E
st

at
a

le
s  

1
1

.1
,  F

o
rt

a
le

ce
r  

la
  l
u

ch
a  

co
nt

ra
  la

  c
o
rr

u
p

ci
ó
n
  e

n
  l
as

  

Li
ci

ta
ci

on
es

,  l
as

  a
dq

u
is

ic
io

ne
s  

y  
la

  f
ija

ci
ó
n
  d

e  
lo

s  
p

re
ci

os
  

11
.2

.  G
ar

an
ti

za
r  

la
  t
ra

n
sp

ar
en

ci
a  

y  
la

  r
e
n

di
ci

ó
n
  d

e  
cu

en
ta

s  

M
A

T
E

R
IA

 

i§!   <u 
-8 2 >. 45  

:Te <,, 	1 	<1. a, 	.9 	<u 	7-, 
'I 60 3 O 

r-: 	e I 	E < o 
1J 

4- 

8
. 

E
n  

re
la

ci
ó
n
  a

l 

au
m

en
to

  d
e
  

ca
pa

ci
da

de
s  

so
ci

a
le

s  

9
. 

E
m

pl
e
o
  y

  M
Y

P
E  

e 
3 :8 

Z 2  
o. 	so 

, 	. = -, 	-5 
a 



A
N

EX
O

 N
° 

1 

In
di

ca
d
or

es
  d

e  
d

es
em

pe
ño

  2
01

6 
ar

ti
cu

la
d

os
  a

  l
as

  P
o

lít
ic

as
  N

ac
io

na
le

s  
-  D

.S
.  N

°
 02

7-
20

07
-P

C
M

 

U
N

ID
A

D
 O

R
G

A
N

IC
A

 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E
 

O
fi

c i
na

  G
en

e r
a
l d

e  
D

ef
en

sa
  

N
ac

io
na

l 

O
fi

c i
na

  G
en

er
a
l
 d
e  

G
es

ti
ón

  d
e
  

R
ec

u
rs

os
  H

u
m

an
o
s  

1 
C./ v-
d) 
O 
e 

-CS 73 
-11 	S 
O1 
E z o 
,..q.>  
o o 

M
E

T
A

  A
L

 2
0
1

6
 

, 
 

T
O

T
A

L
' 

..-. o 

%
C

O
I 

n-I 
o 
O 
N 
el 

m in 
N 

in 
IN 

in  
N 

2
°  

S
E

M
.  

t-1 u5 

%
0
0
I 

o 
O o o 
t-i 

m ■■•I 
tn m 

t-1 
m 
t-i 

cr 
19,  o 
0 t-i 8 O O .1

N 
-1 

NI 
.-I 

U
N

ID
A

D
 D

E 

M
E

D
ID

A
:
 

Pl
an

  a
p

ro
ba

d
o
  

R
eg

io
n

es
  

P
or

ce
n
ta

je
  

Pl
an

  a
p

ro
ba

d
o

  

P
er

so
n

a  
ca

p
ac

it
a

da
  

D
oc

u
m

e
n

to
  t

éc
ni

co
  

R
eg

io
n

es
  

R
eg

io
n

es
  

R
eg

io
n

es
  

, 	
-  

'
 

f
. 	

• 	
,  

IN
D

ÍC
A

D
O

R
 

•  

Pl
an

  d
e  

Fo
rt

a
le

ci
m

ie
n
to

  d
e  

la
  P

re
se

n
ci

a  
d

el
 E

st
a

d
o
  m

e
d i

an
te

  e
l
 M

in
is
te

ri
o

  

d
e  

S
a

lu
d
,  e

la
bo

ra
d
o
  

N
ú

m
e

ro
  d

e  
re

g
io

n
es

  q
u

e  
d
es

ar
ro

lla
n  

ca
m

p
añ

as
  d

e  
sa

lu
d
 e

n
  z

o
n
as

  d
e  

fr
on

te
ra

  

P
o

rc
en

ta
je

  d
e
  s

o
lic

it
u

d
e s

  
d

e  
ac

ce
so

  a
  

la
  i

n
fo

rm
a

c i
ón

  r
e

la
ci

on
ad

a  
c
o

n
  

se
rv

id
o

re
s  

p
úb

li
co

s  
d

e
l M

IN
SA

,  a
te

nd
id

as
  

C
um

p
lim

ie
n
to

  d
e  

la
  p

re
se

n
ta

ci
ó
n
  d

e
l P

la
n  

d
e
  D

es
a

rr
o

llo
  d

e  
la

s  
P

e
rs

o
n
as

  

N
ú
m

er
o
  d

e  
p

er
so

n
as

  c
ap

ac
it

ad
as

  e
n  

e
l 

m
a

rc
o  

d
el

 P
la

n  
d
e
  D

es
ar

ro
ll

o  
d

e  
la

s  
P

e r
so

n
as

.  

N
ú
m

er
o
  d

e
  d

o
cu

m
e

nt
o
s  
té

cn
ic

os
  e

la
bo

ra
d

o
s  

e
n
  g

es
ti

ón
  d

e
l 

ri
es

go
  
d

e  
d
es

as
tr

es
  

N
ú
m

er
o
  d

e  
re

g
io

n
es

  q
u

e  
im

p
le

m
en

ta
n  

a
d
ec

u
ad

am
en

te
  s

im
u

la
cr

os
  

n
ac

io
na

le
s  

en
  r

e
d

es
,  h

o
sp

it
a

le
s  

e  
in

st
it

u
to

s  

N
ú

m
er

o  
d
e  

re
g

io
n
es

  q
u

e  
im

p
le

m
en

ta
n

  b
ri

ga
d
as

  p
ar

a  
la

  a
te

n
c

ió
n  

d
e  

si
tu

ac
io

n
es

  d
e  

e
m

er
ge

nc
ia

s  
y  

d
es

as
tr

es
  

N
ú
m

er
o
  d

e  
re

g
io

n
es

  q
u

e  
su

s  
ce

n
tr

o
s  

y  
es

p
ac

io
s  

d
e  

m
o
n

it
o

re
o

  d
e  

E
m

er
g
en

ci
a  

y
  D

es
as

tr
es

  r
ep

or
ta

n
  m

e
ns

ua
lm

en
te

  

P
O

L
IT

IC
A

 N
A

C
IO

N
A

L 

1
2
.1

.  F
o
m

en
to

  d
e  

la
  p

ar
t i

ci
p
ac

ió
n
  a

ct
iv

a  
d

e  
to

d
o
s  

lo
s  

se
ct

o
re

s,
  n

iv
e l

es
  d

e  
g
o

bi
er

n
o

  y
  d

e  
la

  s
o

ci
ed

a
d
 e

n
  s

u  
co

n
ju

n
to

  

en
  e

l l
og

ro
  d

e  
lo

s  
o

bj
et

iv
os

  d
e  

la
  P

o
li

ti
ca

  d
e  

S
eg

ur
id

a
d  

y
  

D
ef

en
sa

  N
ac

io
na

l 

1
3
.2

.  G
a

ra
nt

iz
ar

  la
  t

ra
n
sp

ar
en

ci
a  

y
  a

cc
es

o
  a

  l
a  

in
fo

rm
ac

ió
n
  

re
la

ci
on

a
da

  a
  l

o
s  

se
rv

id
o
re

s  
p

úb
li

co
s  

q
ue

  c
o

n
fo

rm
an

  e
l 

Is
er

vi
ci

o
  c

iv
il.

  

1
3
.3

  F
o

rt
a

le
ce

r  
la

  g
es

ti
ón

  d
e  

lo
s  

re
cu

rs
os

  h
u
m

an
os

  d
el

 Es
ta

d
o
  

a  
ca

rg
o  

d
e  

la
s  

O
fi

ci
na

s  
d
e  

R
ec

ur
so

s  
H

u
m

a
n

o
s,

  c
o

n t
ri

bu
ye

nd
o
  

al
  c

u
m

p
lim

ie
n
to

  d
e  

lo
s  

d
er

e
ch

o
s  

y
  o

bl
ig

ac
io

n
es

  d
e  

lo
s  

tr
a

ba
ja

d
o

re
s  

1
4
.1

  I
ns

ti
tu

ci
on

a
li

za
r  

y  
d
es

ar
ro

ll
ar

  l
os

  p
ro

ce
so

s  
d
e  

la
  G

es
ti

ón
  

d
e

l R
ie

sg
o  

d
e
  D

es
as

tr
es

  a
  t

ra
v

és
  d

e
l S

is
te

m
a  

N
a

ci
on

a
l 

de
  

G
es

ti
ón

  d
e

l R
ie

sg
o
  d

e  
D

es
as

tr
es

  

1
4
.4

.  F
o

rt
a

le
ce

r  
la

  c
u

lt
u

ra
  d

e  
p

re
v
en

c i
ón

  y
  e

l a
u

m
en

to
  d

e  
la

  

re
si

li
en

ci
a  

p
ar

a  
e

l 
de

sa
rr

o
llo

  s
o

st
e

ni
do

  

M
A

T
E

R
IA

 

1
2

.  P
o

lít
ic

a  
d

e  

S
eg

u
ri

da
d 

y  
D

ef
en

sa
  

N
ac

io
na

l  

m ,...., 
ni 
.-I 

1".  
o 
-ct 	... 
c 	le 

l ,, 	w <u -0 
(-7 	y  
si a 1  

E 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

